
C-ftlA.
informační agentura 

i’Vii: ;r*Ah4iVrtáno, i -■ ?/5š 
tpo 1C fr.'A: to 
tr-

SMLOUVA O DÍLO

Smluvní strany

Objednatel:

CENIA, česká informační agentura životního prostředí 
se sídlem Vršovická 1442/65,100 10 Praha 10 
IČ: 452 49 130, DIČ: CZ45249130 (není plátcem DPH) 
zastoupena Ing. Vladimírem Fantou, ředitelem 
bankovní spojení:
(dále jen „objednatel”)

CENIA,
česká informační agentura životního prostředí
100 10 Praha 10, Vršovická 1442/65

Došlo:
©

uMt,
Zí) -08- 2015
fiBtt JL

Zhotovitel:

České vysoké učení technické v Praze
Univerzitní centrum energeticky efektivních budov
Sídlem: Třinecká 1024, Buštěhrad, PSČ 273 43
zastoupen Doc. Ing. Lukášem Ferkiem, Ph.D., ředitelem
Odpovědný řešitel: Ing. Antonín Lupíšek, Ph.D.
IČO: 68407700, DIČ: CZ68407700
bankovní spojení

(dále jen „zhotovitel")

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku podle § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb„ občanský 
zákoník v platném znění tuto smlouvu o dílo (dále jen „smlouva").

1. Úvodní ustanovení

1. Zhotovitel prohlašuje, že je odborně způsobilý ke splněni všech svých závazků podle této 
smlouvy, a to s ohledem na předmět plnění, jak je vymezen níže.

2. Zhotovitel prohlašuje, že se detailně seznámil s rozsahem služeb, které jsou předmětem plnění 
dle této smlouvy, jsou mu známy veškeré technické, kvalitativní a jiné podmínky nezbytné 
k jejich poskytnutí a disponuje takovými kapacitami a odbornými znalostmi, které jsou 
nezbytné pro provedení služeb za cenu vymezenou v této smlouvě.

3. Zhotovitel prohlašuje, že plnění dle této smlouvy není plněním nemožným a uzavírá tuto 
smlouvu po pečlivém zvážení všech možných důsledků. Služby mohou být poskytnuty' 
způsobem a v termínech stanovených v této smlouvě.

II. Předmět smlouvy
1. Zhotovitel se touto smlouvou zavazuje zhotovit pro objednatele za dále dohodnutých podmínek

Návrh technické směrnice MŽP s kritérii pro udělení ochranné známky Ekologicky 
šetrný výrobek pro tepelně izolační materiály a související předběžnou a technickou 
zprávu (dále jen „návrh" či „dílo").

2. Předběžná zpráva shrnuje výchozí situaci na základě technologického pokroku, legislativních 
změn a zkušeností s aplikací stávajících materiálů a technologií, která bude obsahovat definici 
produktové skupiny a výčet relevantních ukazatelů a parametrů dané produktové skupiny, které 
budou určující pro vývoj kritérií. Předběžná zpráva bude výchozím dokumentem pro tvorbu 
návrhu technické směrnice a bude vzájemně odsouhlasena oběma smluvními stranami.

3. Návrh musí být vypracován tak, aby byl snadno srozumitelný pro všechny, kdo chtějí tato 
kritéria používat a zároveň byl v souladu s normou ČSN ISO 14024 a Pravidly Národního 
programu označování ekologicky šetrných výrobků a služeb (příloha ě. 1). Struktura návrhu 
bude odpovídat formátu stávajících technických směrnic a bude rozčleněna do následujících 
kapitol:

• název;

• formulace cíle kritérií;

• definice pojmů;

• vymezení produktové skupiny;

• základní požadavky (vyplývající z právních norem);

• specifické požadavky a environmentální kritéria;

• organizační záležitosti;

• platnost.

Součástí návrhu je příloha s podrobným popisem posuzování a ověřování jednotlivých kritérií 
tj. informace o všech zkouškách, zprávách a další dokumentaci, kterou mají předložit uživatelé 
na žádost příslušného subjektu jako důkaz o plnění jednotlivých kritérií.

4. Technická zpráva podrobně vysvětluje a odůvodňuje zvolená kritéria, limity a prostředky pro 
posuzování a ověřování jejich plnění. Struktura zprávy bude odpovídat formátu stávajících 
technických zpráv a bude obsahovat alespoň tyto informace:

• vědecké vysvětlení každého požadavku a kritéria;

• kvantitativní vyjádření celkového environmentálního profilu, jehož se za použití kritérií 
má celkově dosáhnout ve srovnání s průměrnými produkty na trhu;

• odhad očekávaných environmentálních, hospodářských či sociálních dopadů kritérií jako 
celku;

• příslušné zkušební metody pro posouzení různých kritérií;

• hrubý odhad nákladů na zkoušky.

5. Kritéria uvedená v návrhu musí splňovat tyto požadavky:

• zakládají se na nejlepších produktech, které jsou k dispozici na českém trhu, z pohledu 
environmentálního profilu během celého jejich životního cyklu a odpovídají orientačně 
20-30 % nejlepších produktů, které jsou k dispozici na českém trhu, z pohledu 
environmentálního profilu v okamžiku jejich přijetí;

2 z 7



• zohledňují čistý přínos nebo zátěž pro životní prostředí, včetně zdravotních 
a bezpečnostních aspektů; případně zohledňují některé další, například sociální a etické 
aspekty;

• zakládají se na nejvýznamnějších dopadech produktu na životní prostředí, vyjadřují se 
pokud možno prostřednictvím klíčových technických ukazatelů environmentálního profilu 
produktu a jsou vhodné k posouzení a ověření obvyklými metodami;

• zakládají se na správných údajích a informacích, které jsou podle možnosti 
charakteristické pro český trh;

• jsou definována s přihlédnutím k životnímu cyklu a na základě údajů kvantitativních 
dopadů na životní prostředí, podle možnosti v souladu s evropskými referenčními systémy 
pro údaje o životním cyklu (ELCD);

• zohledňují stanoviska všech zúčastněných stran zapojených do konzultačního procesu;

• zaručují s ohledem na definice, zkušební metody a technickou a správní dokumentaci 
soulad se stávajícími právními předpisy, jež se vztahují na produktovou skupinu;

• zohledňují příslušné politiky ČR a dosavadní práci na jiných příbuzných produktových 
skupinách.

6. Návrh by měl vycházet z kritérií pro produktové skupiny a certifikační systémy uvedené 
v příloze i. 2. Produktová skupina je rámcově vymezena jako:

- kontaktní zateplovací systémy

- výrobky z expandovaného polystyrenu

- výrobky z extrudovaného polystyrenu

- výrobky z tvrdé polyuretanové pěny

- výrobky z minerální vlny

- výrobky z fenolické pěny

- výrobky z pěnového skla

- výrobky z expandovaného korku

- výrobky z dřevitých vláken

- výrobky z expandovaného perlitu

- výrobky z dřevovláknitých výrobků

- výrobky na bázi přírodních materiálů (konopí, len, ovci vlna apod.)

- a další používané tepelně izolační materiály.

III.Doba a místo plněni

1. Zhotovitel se zavazuje provést sjednané dílo nejpozději do 15. 2. 2016. Místem plnění je sídlo 
objednatele. O předání a převzetí díla bude smluvními stranami sepsán předávací protokol.

2. Zhotovitel se zavazuje provést a předat dílo řádně a včas. Plnění bude uskutečněno na základě 
rámcového harmonogramu uvedeného v příloze č. 3. V případě, že bude zhotovitel v prodlení 
s dokončením díla o více než 30 dní, je objednatel oprávněn od této smlouvy odstoupit. Tím 
není dotčeno právo na náhradu škody.

3 z 7

IV. Cena a platební podmínky

1. Cena díla činí 50 000,- Kč (padesát tisíc korun českých) bez DPH. Tato cena je stanovena jako 
maximálně přípustná a je dohodnuta dle zákona ě. 526/1990 Sb., o cenách ve znění pozdějších 
předpisů. V této ceně za zhotovení díla jsou již zahrnuta všechna plnění a práce, veškeré 
náklady a zisk zhotovitele související s provedením díla.

2. Daňový doklad, vydaný dle platných právních předpisů (dále jen „faktura"), vystaví zhotovitel a 
řádně doručí objednateli po dokončení díla a po protokolárním předání díla bez vad a nedodělků 
objednateli, resp. je-li dílo převzato objednatelem s vadami a/nebo nedodělky, po odstranění 
všech vad nebo nedodělků uvedených v protokolu o předání a převzetí díla nebo řádného 
uspokojení jiného zákonného či smluvního nároku uplatněného objednatelem z titulu 
odpovědnosti zhotovitele za vady díla, nebude-li mezi smluvními stranami písemně dohodnuto 
jinak.

3. Lhůta splatnosti faktury je do 30 kalendářních dnů od jejího doručení objednateli. Okamžikem 
zaplacení se rozumí datum odepsání příslušné částky, na kterou byla faktura vystavena, z účtu 
objednatele ve prospěch účtu zhotovitele. Úhrada příslušné částky bude provedena 
bezhotovostním převodem na bankovní účet zhotovitele uvedený na faktuře.

4. Nebude-li faktura zhotovitele obsahovat povinné náležitosti podle platných právních předpisů 
nebo v ní budou uvedeny nesprávné údaje, je objednatel oprávněn vrátit fakturu zhotoviteli ve 
lhůtě její splatnosti s vymezením chybějících náležitostí nebo nesprávných údajů. V takovém 
případě se přerušuje doba splatnosti faktury a nová doba splatnosti počne běžet doručením řádně 
opraveného daňového dokladu objednateli.

5. Objednatel neposkytuje zálohy. Smluvní strany se tímto dohodly na vyloučení aplikace 
ustanovení § 2611 občanského zákoníku.

V. Předání a převzetí díla

1. Zhotovitel splní svou povinnost provést dílo jeho řádným dokončením v termínu stanoveném 
článkem III. a předáním předmětu díla objednateli. O předání a převzetí díla bude smluvními 
stranami sepsán a podepsán protokol o předání a převzetí díla.

2. Objednatel je oprávněn převzetí díla odmítnout, bude-li dílo vykazovat vady a nedodělky. 
O této skutečnosti je objednatel povinen bez zbytečného prodlení písemně informovat 
zhotovitele. V případě nepřevzetí díla dohodnou smluvní strany náhradní termín předání a 
převzetí díla.

3. V případě, že objednatel dílo nepřevezme, bude mezi smluvními stranami sepsán zápis 
s uvedením důvodu nepřevzetí díla a s uvedením stanovisek obou smluvních stran, včetně 
soupisu jednotlivých vad a nedodělků, lhůt dohodnutých k jejich odstranění nebo jiných 
opatření (byla-li dohodnuta) či smluvních nároků vyplývajících z odpovědnosti zhotovitele za 
vady díla.



VI. Smluvní pokuty

1. Nesplní - li zhotovitel termín řádného dokončení díla dle ustanovení článku III. této smlouvy, 
má objednatel právo na smluvní pokutu ve výši 0,01% z ceny díla za každý den prodlení. 
Smluvní pokuta je splatná do 30 dnů od doručení výzvy k zaplacení zhotoviteli.

2. Bude - li objednatel v prodlení s placením ceny díla dle ustanoven! článku IV. této smlouvy, má 
zhotovitel právo na smluvní pokutu ve výši 0.01 % z fakturované částky za každý den prodlení. 
Smluvní pokuta je splatná do 30 dnů od doručení výzvy k zaplacení objednateli.

3. Uplatněním smluvní pokuty není dotčeno právo objednatele na náhradu škody, pokud mu 
v důsledku porušení smluvní povinnosti zhotovitelem vznikne, ani právo objednatele 
na odstoupení od této smlouvy, ani povinnost zhotovitele ke splnění povinnosti zajištěné 
smluvní pokutou, pokud na takovém plnění povinnosti bude objednatel trvat.

VII. Odstoupení od smlouvy

1. V případě neplněni podstatných povinností vyplývajících z této smlouvy, mají obě strany 
právo v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění, a to 
prostřednictvím písemného odstoupení. Takové odstoupení bude platné a nabude účinnosti 
dnem jeho doručení druhé smluvní straně.

2. Za podstatné porušení smlouvy smluvní strany považují tyto případy:

a. zhotovitel nedokáže poskytnout všechny nebo část svých služeb během lhůt 
smluvených v této smlouvě ani ve lhůtě 30 dnů ode dne uplynutí lhůt stanovených 
v této smlouvě,

b. zhotovitel po obdržení oznámení objednatele o porušení smlouvy nedokáže opravit 
své chyby nebo nespím jakýkoliv jiný závazek během 30 denní lhůty nebo delšího 
časového období písemně stanoveného objednatelem,

c. objednatel neuhradí zhotoviteli cenu za poskytnutí služeb ve lhůtě 30 dnů od její 
splatnosti.

3. Odstoupením od smlouvy zůstávají nedotčena ustanovení této smlouvy o náhradě škody, 
smluvních pokutách, dále ustanovení o odpovědnosti zhotovitele za vady díla, o řešení sporů či 
jiná ustanovení, která podle projevené vůle smluvních stran nebo vzhledem ke své povaze mají 
trvat i po ukončení smlouvy.

VIII. Povinnosti zhotovitele

1. Zhotovitel je povinen postupovat při plnění závazků podle této smlouvy s odbornou péčí 
a dodržovat podmínky této smlouvy, jakož i obecně závazné právní předpisy, technické 
předpisy a technické normy vztahující se k předmětu plnění. Zhotovitel je povinen informovat 
objednatele v dostatečném předstihu o všech skutečnostech, které mohou mít vliv na plnění 
závazků založených touto smlouvou.

2. Zhotovitel se zavazuje poskytnout objednateli po dobu zhotovování díla nezbytnou součinnost a 
je povinen zúčastnit se dohodnutých pracovních schůzek týkajících se předmětu plném. 
Termíny pracovních schůzek (min. 2, max. 4) budou předem dohodnuty a potvrzeny oběma 
smluvními stranami.

3. Zhotovitel je povinen při provádění díla postupovat dle pokynů objednatele, je však zároveň 
povinen upozorňovat objednatele na nevhodnou povahu těchto pokynů. Jestliže nevhodné 
pokyny překážejí v řádném provádění díla, je zhotovitel povinen jeho provádění v nezbytném 
rozsahu přerušit do doby změny pokynů objednatele nebo písemného sdělení objednatele, že 
trvá na provádění díla s použitím daných pokynů. Porušení této povinnosti zhotovitelem zakládá 
jeho odpovědnost za vady díla způsobené použitím nevhodných pokynů daných mu 
objednatelem.

4. Zhotovitel výslovně prohlašuje, že je v souladu s příslušnými právními předpisy oprávněn 
provádět činnost, která je nutná a účelná k provedení předmětu díla. V případě, že zhotovitel 
použije pro provádění díla třetích osob, odpovídá i v tomto případě za to, že jsou tyto osoby 
oprávněny dílo či jeho část provést a že mají pro danou činnost v souladu s platnými právními 
předpisy potřebné oprávnění.

5. Zjistí-li zhotovitel při provádění díla překážky a tyto překážky budou znemožňovat provedení 
díla dohodnutým způsobem a v daném termínu, je povinen oznámit tuto skutečnost neprodleně 
objednateli a navrhnout mu změnu uzavřené smlouvy. Nedohodnou-li se smluvní strany 
v přiměřené lhůtě na změně smlouvy, může kterákoliv ze stran od smlouvy odstoupit. 
Odstoupení od smlouvy musí být druhé smluvní straně doručeno písemně.

6. Po řádném předání a převzetí díla dle této smlouvy je zhotovitel povinen předat zpět objednateli 
veškeré podklady, které mu byly předány k provedení díla. Zhotovitel se zavazuje použít tyto 
podklady pouze pro zhotovení díla na základě této smlouvy. Zhotovitel není oprávněn použít 
předané podklady pro svoji potřebu ani pro potřebu třetích osob. Zhotovitel dále není oprávněn 
předmět díla jakkoli dále šířit či rozmnožovat. V případě porušení tohoto závazku odpovídá 
zhotovitel za veškerou škodu, která by porušením této povinnosti vznikla.

7. Zhotovitel se zavazuje uchovávat v přísné důvěrnosti veškeré informace, zejména osobní nebo 
citlivé údaje ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších 
předpisů, dokumentaci a materiály (dále jen „důvěrné informace11), dodané nebo přijaté 
v jakékoli formě nebo poskytnuté a dané k dispozici objednatelem. Zhotovitel se zavazuje 
věnovat důvěrným informacím stejnou ochranu, péči a pozornost, jakou věnuje svým vlastním 
důvěrným informacím a zavazuje se, že bez výslovného písemného souhlasu objednatele 
zejména důvěrné informace nesdělí, neposkytne nebo neumožní získat důvěrné informace žádné 
třetí osobě ani subjektu.

IX. Povinnosti objednatele

1. Objednatel se zavazuje poskytnout zhotoviteli po dobu provádění díla nezbytnou součinnost. 
Po dobu prokazatelného prodlení objednatele s poskytnutím součinnosti není zhotovitel v 
prodlení se splněním závazku.

2. Objednatel se zavazuje, že bude se zhotovitelem pravidelně konzultovat obsah díla 
a v průběhu zhotovování díla vezme na vědomí připomínky zhotovitele k šíři a rozsahu úprav 
díla vzhledem k dohodnuté ceně.

3. Objednatel je oprávněn pravidelně kontrolovat, zda zhotovitel správně postupuje 
při zhotovování díla a na případné nesrovnalosti zhotovitele v průběhu práce upozornit. 
Objednatel může odstoupit od smlouvy v případě opakovaného a závažného neplnění 
povinností zhotovitele.

4. Objednatel zajistí připomínky zájmových skupin (bod 2 a 5 dle harmonogramu v příloze č. 3 
této smlouvy), a předá jejich seznam zhotoviteli k vyjádření a případnému zapracování 
v souladu s harmonogramem. V případě zpoždění v dodání připomínek se adekvátně posouvá 
harmonogram zakázky a konečný termín dodání.

Óí?



X. Ostatní ujednání

1. Objednatel a zhotovitel se zavazují vzájemně si poskytovat součinnost v plnění smluvních 
povinností a při provádění díla tak, aby dílo bylo provedeno odborně, kvalitně a v dohodnutém 
termínu.

2. Není-li v této smlouvě v konkrétním případě ujednáno jinak, platí, že veškerá oznámení, žádosti 
nebo jiná sdělení učiněná některou ze smluvních stran na základě této smlouvy budou 
uskutečněna písemně a budou považována za řádně učiněná, jakmile budou doručena druhé 
smluvní straně osobně, kurýrní službou, doporučenou poštou nebo faxem na adresu uvedenou 
v záhlaví smlouvy určené k rukám níže uvedeného zástupce příslušné smluvní strany. Za řádně 
učiněné oznámení smluvní strany považují i oznámení učiněné elektronickou poštou (e- 
mailem).

3. Každá ze smluvních stran se zavazuje oznámit druhé smluvní straně bez zbytečného odkladu 
jakékoliv změny adresy uvedené v záhlaví této smlouvy. Jakýkoliv písemně prováděný právní 
úkon se považuje za řádně doručený, bude-li odeslán na adresu uvedenou v záhlaví této 
smlouvy nebo sdělenou druhou ze smluvních stran jako doraěovací, a to i v případě, že jej 
nebude možné doručit z důvodů na straně adresáta. Jakoukoliv škodu vzniklou porušením této 
oznamovací povinnosti je smluvní strana, která povinnost porušila, povinna uhradit na výzvu 
druhé ze smluvních stran.

4. Vztah mezi smluvními stranami výslovně neupravené touto smlouvou se řídí obecně závaznými 
právními předpisy, zejména zákonem ě. 89/2012 Sb., občanský zákoník v platném znění a může 
být měněn pouze písemnými dodatky podepsanými oběma smluvními stranami.

5. Smlouvaje vypracována ve dvou vyhotoveních, z nichž každá strana obdrží jeden originál.

V Praze dne /C
c-asA,
česká informační ageistiira 
životního prostředí
VrSovická 1442/65 
100 10 Praha 10 
1C; 45249130 
DIČ: CZ4S249I3Q

Ing. Vludumí i auta 
ředitel CENJA 
objednatel

Seznam příloh:

V Buštehradě dne

Doc. Ing. Lukáš Ferkl, Ph.D. 
ředitel UCEEB 
zhotovitel

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
" šm™a™,aNT8uMEmRCErKKy

, „„„ EEEKnvMCH BUDOV
I 273 43 Bustéhrad, Třinecká 1024 

IC: 68407700 
-8-

Příloha č. 1 Pravidla Národního programu označování ekologicky šetrných výrobků a služeb 
Příloha č. 2 Seznam kritérií v programech ekoznačení jiných států 
Příloha č. 3 Rámcový harmonogram plném

7 z 7

PRAVIDLA
Ministerstva životního prostředí

o realizaci Národního programu označování ekologicky šetrných výrobků a služeb

Ministerstvo životního prostředí:
stanoví, že v České republice (dále jen ČR) bude i nadále rozvíjen osvědčený a samostatný český 
Národní program označování ekologicky šetrných výrobků a služeb (dále jen Program) souběžně se 
systémem udělování ekoznačky Evropské unie (dále jen systém ekoznačení EU),

upravuje vybraná ustanovení Programu tak, aby podmínky pro jeho další rozvoj, odpovídaly trendům 
rozvoje systému ekoznačení EU, jak je uvádí Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 
1980/2000 o revidovaném systému Společenství pro udělování ekoznačky (dále „Nařízení č. 
1980/2000“) a Rozhodnutí Komise 2006/402/ES ze dne 9. února 2006, kterým se zřizuje pracovní 
plán pro ekoznačku Společenství (dále „Rozhodnutí Komise 2006/402/ES“),

stanoví odpovědné orgány ČR pro systém ekoznačení EU s kompetencemi vyplývajícími z Nařízení 
č. 1980/2000, v již funkčních odpovědných orgánech Programu,

zajišťuje tak další rozvoj Programu v souladu s usneseními vlády ČR č. 159/1993 o realizaci 
Programu a Č. 720/2000 na podporu rozvoje prodeje a užívání ekologicky šetrných výrobků a 
v souladu s příslušnými mezinárodními normami, které se týkají environmentálních značek a 
prohlášení:
- ČSN ISO 14020 Environmentální značky a prohlášení - Obecné zásady
- ČSN ISO 14024 Environmentální značky a prohlášení - Environmentální značení typu I - Zásady 

a postupy
-ČSN ISO 14021 Environmentální značky a prohlášení - Vlastní environmentální tvrzení (typ II 

environmentálního značení)
- ČSN ISO/TR 14025 Environmentální značky a prohlášení - Environmentální prohlášení typu III.

Základní pojmy, termíny a definice

Program environmentálního značení typu I., je certifikační systém vedený třetí nezávislou stranou, 
založený na základě uplatnění více kritérií, který uděluje licence opravňující k používání ekoznačky 
„Ekologicky Šetrný výrobek" a „Ekologicky šetrná služba“ (dále jen ekoznačka). Ekoznačka, v rámci 
určité skupiny výrobků nebo služeb, označuje výrobek / službu s nižším dopadem na životní prostředí 
během jejich životního cyklu.

Tato Pravidla Ministerstva životního prostředí (dále jen MŽP) stanovují zásady a postupy pro:
- výběr kategorií, tzn. skupin výrobků / služeb,

stanovení požadavků, které musí výrobky / služby dané kategorie splnit, aby mohly být oprávněně 
považovány za ekologicky šetrné, 
posuzování a prokazování splnění požadavků, 
udělení licence k používání ekoznačky,
provádění kontroly shody vlastností označených výrobků / služeb se stanovenými požadavky na 
hodnocení a dodržování podmínek licencí opravňujících držitele k užívání ekoznačky.

Používané výrazy značí:
Výrobková kategorie / kategorie služeb - skupina výrobků / služeb používaných pro stejné účely 
a rovnocenných v užití, které jsou jako rovnocenné chápány spotřebitelem.
Odpovědné orgány - Ministerstvo životního prostředí (garant Programu) a CENIA, česká informační 
agentura životního prostředí (dále jen CENIA), pracoviště Agentura pro ekologicky šetrné výrobky a 
služby (výkonný orgán) (dále jen Agentura), která je v ČR pověřena příslušnými kompetencemi a 
výkonnými činnostmi. Agentura je orgán nezávislý na stranách zainteresovaných v systému ekoznačení. 
Licence - právo užívat ochrannou známku, které je poskytováno na základě uzavřené licenční smlouvy 
mezi vlastníkem ochranné známky (odpovědným orgánem) a nabyvatelem.

1



Licenční smlouva - smlouva, kterou uzavírá vlastník ochranné známky (odpovědný orgán) s fyzickou či 
právnickou osobou (nabyvatel, popř. držitel licence) a na jejímž základě je poskytováno právo užívat ji 
podle pravidel certifikačního systému.
Držitel licence - fyzická nebo právnická osoba pověřená odpovědným orgánem k používání ekoznačky. 
Zainteresované strany - všechny strany ovlivněné systémem ekoznačení, výrobci, dovozci, 
provozovatelé služeb, řemesel, živností (včetně mikro, malých a středních podniků), profesní a obchodní 
organizace, nevládní a spotřebitelské organizace.

Článek 1
Cíle a zásady Programu

Základní cíle a zásady dobrovolného a výběrového Programu, zavedeného v ČR na základě usneseni 
vlády č. 159/1993, zůstávají v platnosti. Jedná se o následující zásady společné všem světovým systémům 
ekoznačení:
- zásada dobrovolnosti, jež napomáhá nevytvářet bariéry v obchodování,
- zásada srozumitelnosti, týká se kritérií, hodnocení a kontrolování pro všechny zainteresované,
- zásada věrohodnosti, týká se nestranného řízení programu a hodnocení výrobků / služeb nezávislou 
autoritou,

- zásada otevřenosti, týkající se volného přístupu Žadatelů bez ohledu na hranice států,
- zásada časového omezení propůjčení ekoznačky, v souladu s platností kritérií pro hodnocení,
- zásada fmálnosti výrobku, týká se udělení ekoznačky výrobku jako celku a nikoli jeho částem,
- zásada vyloučení výrobků pro něž platí jiné specifické předpisy, viz čl. 2 bod 4 a 5,
- zásada práce s multi - kriteriálním přístupem, kdy celý životní cyklus výrobku/služby je zkoumán 

ohledně všech jeho případných vlivů na životní prostředí,
- zásada orientace především na výrobky spotřebního charakteru.

Článek 2 
Rozsah

1. Ekoznačka může být udělena výrobkům/službám, které splňují základní užitné a environmentální 
požadavky a navíc specifická environmentální kritéria. Tyto požadavky a kritéria musí být stanoveny pro 
výrobkové kategorie / kategorie služeb.

2. Výrobková kategorie / kategorie služeb musí pro účast v Programu splňovat následující podmínky:
a) musí představovat významný objem prodeje a obchodu na trhu
b) musí mít, v jednom nebo více stádiích životního cyklu, významný environmentální dopad v globálním 

nebo regionálním měřítku a/nebo obecné povahy
c) musí představovat významný potenciál pro zlepšení životního prostředí prostřednictvím výběru 

spotřebitelů a také podnět pro výrobce nebo provozovatele služeb, aby zvyšovali konkurenci nabídkou 
výrobků / služeb, které splňují podmínky ekoznačky

d) významná část objemu prodeje výrobků musí být prodávána pro konečnou spotřebu.

3. Výrobková kategorie / kategorie služeb může být rozdělena do podskupin s odpovídající úpravou 
specifických environmentálních kritérií tam, kde to povaha výrobků / služeb vyžaduje s ohledem na 
zajištění optimálního potenciálu ekoznačky na ovlivnění zlepšení životního prostředí.

4. Ekoznačka nesmí být udělena látkám nebo přípravkům, které české právní předpisy nebo právní 
předpisy EU klasifikují jako velmi toxické, toxické či nebezpečné. Nesmí být udělena ani zboží 
vyráběnému technologií, která je pravděpodobně významně škodlivá lidskému zdraví a/nebo životnímu 
prostředí nebo zboží, které by při normálním užívání mohlo být spotřebitelům škodlivé.

5. Tato Pravidla se nevztahují na výrobky pro něž platí jiné specifické předpisy (např. potraviny, nápoje, 
farmaceutické výrobky a lékařská zařízení, zbraně a výbušniny).

Článek 3
Základní užitné a environmentální požadavky

1. Účelem základních požadavků je zajistit, aby výrobek/služba byl svými užitnými a technickými 
parametry plně srovnatelný s konkurenčními výrobky / službami sloužícími stejnému účelu a byl vyráběn 
v souladu se zákony a předpisy, které se vztahují k ochraně životního prostředí.

2

2. Ekoznačka může být udělena jen výrobku / službě s vlastnostmi, které umožňují významně ovlivňovat 
klíčové environmentální aspekty, identifikované podle matice hodnotící životní cyklus výrobků / služeb. 
Matice je uvedena v příloze č. 1 k těmto Pravidlům.

Článek 4
Specifická environmentální kritéria a postup pro jejich stanovení

1. Specifická environmentální kritéria jsou požadavky na tzv. ekologické vlastnosti výrobku / služby, 
stanovené podle příslušných kategorií a s ohledem na každý z klíčových environmentálních aspektů 
identifikovaných podle matice hodnotící životní cyklus. Splněním kritérií se označený výrobek / služba 
odlišuje od ostatní produkce. Metodologické požadavky a procedurální zásady pro stanovení 
environmentálních kritérií jsou uvedeny v příloze Č. 2 k těmto Pravidlům.

2. Specifická environmentální kritéria a základní užitné a environmentální požadavky, včetně těch, které 
mohou být ve vztahu k podskupinám jednotlivé kategorie, jsou uváděny a zveřejňovány v příslušné 
Technické směrnici MŽP s požadavky pro propůjčení ekoznačky (dále jen Směrnice). Doba platnosti 
Směrnice je tři roky. Prodloužení, ukončení či přepracování kritérií je oznamováno Agenturou 
v dostatečném časovém předstihu před koncem platnosti kritérií všem zainteresovaným stranám. 
Směrnice je zveřejňována na webových stránkách odpovědných orgánů.

Článek 5
Odpovědné orgány

1. Orgány zodpovědnými za provádění úkolů stanovených v těchto Pravidlech jsou MŽP jako garant a 
odpovědný orgán Programu a CENIA, Agentura jako odpovědný a výkonný orgán Programu.

2. Kompetence a povinnosti odpovědných orgánů a pravidla pro jejich koordinaci:
Ministr životního prostředí

schvaluje a podepisuje Pravidla MŽP a jednotlivé Směrnice s požadavky pro propůjčení ekoznačky, 
schvaluje a podepisuje certifikát udělující ekoznačku konkrétnímu výrobku / službě, 
vyjadřuje se ke všem základním a určujícím otázkám rozvoje Programu.

Ministerstvo životního prostředí, odbor ekonomiky životního prostředí, je garantem Programu a jeho 
odpovědným orgánem, jehož úkolem je zejména: 

zveřejňování schválených Směrnic, 
zajišťování informací a propagace systémů ekoznačení, 
zveřejňování dosažených výsledků,
zajišťování veřejného předávání ekoznaček (certifikátů) držitelům,

- ^ vydávání podrobnějších informací, metodik a následných dokumentů k provádění těchto Pravidel. 
MŽP je spolu s Agenturou rovněž odpovědným orgánem ve smyslu realizace systému ekoznačení EU 
v ČR.

Agentura:
je odpovědným a výkonným orgánem Programu, současně vykonává funkci sekretariátu Rady pro
ekologicky šetrné výrobky (dále jen Rada),
je odpovědným výkonným orgánem systému ekoznačení EU v ČR.

Činnosti Agentury jsou podrobně uvedeny v příloze č. 5 k těmto Pravidlům.

3. Ve vztahu k systému ekoznačení Společenství plní odpovědné orgány povinnosti vyplývající 
z Nařízení č. 1980/2000 a Rozhodnutí Komise 2006/402/ES.

Článek 6
Ostatní orgány a zainteresované strany v Programu

Rada pro ekologicky šetrné výrobky (dále jen ,,Rada“)
Rada je zřízena jako poradní a odborný orgán ministra pro Program. V Radě jsou zastoupeni představitelé 
zainteresovaných stran, státní správy, průmyslových svazů, nevládních organizací, vysokých škol a 
příslušných organizací reprezentujících zájmy ochrany spotřebitelů, program jakosti apod.
Statut Rady je uveden v příloze č. 4 k těmto Pravidlům.

3



Česká obchodní inspekce
Česká obchodní inspekce je kontrolním orgánem ve smyslu § 23 odst. 1 zákona č. 634/1992 Sb., o 
ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon o ochraně spotřebitele"), zabezpečujícím 
dodržování ustanovení § 18b zákona o ochraně spotřebitele, podle kterého nesmí nikdo neoprávněně 
užívat ekoznačku Společenství.

Článek 7
Přihlášení výrobku / služby a poskytnutí práva k užívání ekoznačky

1. Přihlášky k výběrovému řízení mohou předkládat výrobci, dovozci, provozovatelé služeb, 
velkoobchodníci i maloobchodníci. Přihláška, vybavená příslušnými doklady o splnění požadavků, se 
předkládá Agentuře.

2. Na základě přihlášky a ověření, že výrobek / služba splňuje veškeré požadavky stanovené pro kategorii 
výrobků / služeb příslušnou Směrnicí, vypracuje Agentura souhrnnou zprávu o splnění požadavků 
s návrhem, aby ministr životního prostředí, svým podpisem příslušného certifikátu poskytl 
výrobku / službě právo k užívání ekoznačky.
3. Agentura ověřuje splnění požadavků a kritérií převážně prostřednictvím akreditovaných 
a autorizovaných orgánů na základě příslušných norem a předpisů nebo s využitím odpovídající 
dokumentace předložené přihlašovatelem. Způsoby a metody ověřování jsou pro danou výrobkovou 
kategorii / kategorii služeb vždy stanoveny v příslušné Směrnici.
4. Agentura spolupracuje s ostatními odpovědnými orgány členských států EU s cílem zajistit přesnou 
a důslednou implementaci hodnotících a ověřovacích procedur.

Článek 8 
Ekoznačka

Vzory ekoznačky „Ekologicky šetrný výrobek" a ekoznačky Společenství jsou uvedeny v příloze č. 3 
k těmto Pravidlům.

V případě užívání ekoznaček pro konkrétní výrobek / službu je vzor navíc doplněn o číselné identifikační 
znaky, stanovené Agenturou ve smlouvě o poskytnutí práva k užívání ekoznačky. Číselný identifikační 
znak má přímou vazbu na Směrnici a zprostředkovaně tak informuje o klíčových environmentálních 
aspektech, které jsou při hodnocení výrobku posuzovány v rámci dané kategorie.

Článek 9
Podmínky užívání ekoznačky

1. Časové a další podmínky užívání ekoznačky, práva a povinnosti smluvních stran, včetně sankcí 
a ustanovení pro odnětí oprávnění k jejímu užívání, stanovuje smlouva uzavřená mezi Agenturou 
a držitelem ekoznačky. Oprávnění k užívání ekoznačky je posuzováno a smlouva revidována či ukončena 
po jakékoli změně kritérií. Do doby uzavření smlouvy a po jejím ukončení je zakázáno používat 
ekoznačku i odkazy na ni.

2. Zakázána je jakákoli falešná nebo jinak zavádějící reklama Či užívání jiných značek a symbolů, které 
by mohly vést k záměně s ekoznačkou podle těchto Pravidel.

3. V souvislosti s užíváním ekoznačky Společenství nesmí podle § 18b zákona o ochraně spotřebitele 
nikdo neoprávněně tuto ekoznačku užívat. Kontrola dodržování tohoto ustanovení je v kompetenci České 
obchodní inspekce (viz ČI. 6).

Článek 10
Propagace ekoznačení a ekoznačky

Vzhledem k tomu, že je nezbytné soustavně spotřebitelům vysvětlovat význam ekoznačky a ekoznačení 
a účinně tak ovlivňovat rozhodování zákazníků při výběru výrobků nebo služeb, vytyčují tato Pravidla 
mezi prioritní cíle Činnosti zainteresovaných stran vhodným a účinným způsobem propagovat ekoznačení 
a podporovat tak rozšíření užívání ekologicky šetrných výrobků / služeb.

4

Odbor ekonomiky životního prostředí a odbor pro styk s veřejností MŽP ve spolupráci s Agenturou, 
koordinují propagaci ekoznačení a ekoznačky v souvislosti s dalšími aktivitami MŽP, zejména:
- veřejné předání ekoznačky do třech měsíců od udělení ekoznačky ministrem životního prostředí,
- průběžnou podporu rozvoje Programu propagačními aktivitami, informačními kampaněmi pro 

spotřebitele, výrobce, dovozce, obchodníky a veřejnost.

Článek 11
Program a ostatní systémy ekoznačení v zahraničí

Odpovědné orgány Programu zajistí nezbytnou koordinaci mezi Programem a systémem ekoznačení EU a 
dalšími zahraničními národními systémy ekoznačení zapojenými v Global Ecolabelling Network (GEN) a 
to zejména při výběru výrobkových kategorií / kategorií služeb, při vývoji a změnách environmentálních 
kritérií a změnách způsobů jejich ověřování jak na národní úrovni, tak i na úrovni EU.

V případě, že výrobek / služba ponese spolu s českou ekoznačkou i ekoznačku EU nebo ekoznačku jiného 
národního systému, budou tyto ekoznačky zobrazeny nebo uváděny vždy společně.

Článek 12 
Poplatky

Přihláška k výběrovému řízení pro uzavření smlouvy, opravňující k užívání české ekoznačky, podléhá 
platbě přihlašovacího (registračního) poplatku k úhradě nákladů spojených s vyřízením žádosti.

Prodloužení smlouvy podléhá platbě poplatku k úhradě nákladů spojených s vyřízením žádosti.

Přihláška k výběrovému řízení pro uzavření smlouvy opravňující k užívání ekoznačky EU podléhá platbě 
přihlašovacího (registračního) poplatku k úhradě nákladů spojených s vyřízením žádosti. Užívání 
ekoznačky EU podléhá rovněž platbě pravidelného ročního poplatku, stanoveného v souladu 
s ustanoveními příslušných předpisů EU.

Stanovení poplatků a nakládání s vybíranými finančními prostředky jsou specifikovány v příloze č. 6 
k těmto Pravidlům.

Článek 13 
Sankce

V případě zneužití ekoznačky (např. ve spojitosti s jiným výrobkem / službou než kterému byla udělena) 
bude Agentura postupovat v souladu s příslušným článkem smlouvy podle čl. 9 těchto Pravidel.

Dozor nad správným a oprávněným užíváním ekoznačky Společenství provádí Česká obchodní inspekce 
(viz čl. 6). V případě protiprávního jednání ukládá Česká obchodní inspekce pokutu podle § 24 odst. 1 
zákona o ochraně spotřebitele.

Článek 14
Přechodná ustanovení

Tato Pravidla ruší Základní dokumenty Národního programu ze dne 15. 4. 1995.
Dosavadní rozhodnutí Agentury jako odpovědného výkonného orgánu a uzavřené smlouvy opravňující 
k užívání ekoznačky zůstávají v platnosti dokud nebudou revidovány nebo jejich platnost ukončena.

Článek 15
Závěrečná ustanovení

Tato Pravidla nabývají účinnosti dnem schválení ministrem životního prostředí.

Nedílnou součástí Pravidel jsou Přílohy č. 1 až 6.

Příloha č. 1 Příklad matice hodnotící životní cyklus výrobků nebo služeb 
Příloha č. 2 Metodologické požadavky a procedurální zásady pro stanovení environmentálních 

kritérií pro udělování ekoznačky
Příloha č. 3 Vzor ekoznačky, ochranné známky „Ekologicky šetrný výrobek" a ekoznačky EU

5



Příloha č. 4 Statut Rady pro ekologicky šetrné výrobky, seznam členů Rady
Příloha č. 5 Agentura pro ekologicky šetrné výrobky / služby
Příloha č. 6 Pravidla pro nakládání s finančními prostředky Programu
Příloha č. 7 Přihláška pro uzavření smlouvy k získání ekoznačky EŠV/ekoznačky EU
Příloha č. 8 Licenční smlouva pro používání české ekoznačky a ekoznačky EU

V Praze dne 2006.

RNDr. Libor Ambrozek 
ministr životního prostředí 

České republiky

6

Seznam kritérií v programech ekoznačení jiných států

Příloha č. 2 Smlouvy o dílo na Návrh technické směrnice MŽP s kritérii pro udělení 
ochranné známky EŠV pro tepelně izolační materiály a související předběžné a technické 

zprávy

Země Název programu, produktová skupina, odkaz na dokument s kritérii

Německo Der Blaue Engel
1. External Thermal Insulation Composite Systems (ETICS)

(Viz https://www.blauer-enael.de/sites/default/files/raluz-
downloads/veraabearundlaaen en/e-UZ-140.zip\

2. Low-Emission Thermal Insulation Material and Suspended Ceilings for Use in 
Buildings

(Viz httos://www.blauer-enael.de/sites/default/files/raluz-
downloads/veraabearundlaaen enZe-UZ-132.zip)

Hong
Kong

Green Council
Thermal Building Insulation

(Viz http://www.areencouncil.ora/ena/doc/GL008012 revO.odf)

Jižní
Korea

Korea Environmental Industry & Technology Institute (KEITI)
Lagging & Insulating Material

(Viz http://el.keiti.re.kr/enservice/enpaae.do?mMenu=2&sMenu=l1

Nový
Zéland

Environmental Choice New Zealand
Thermal Building Insulants (EC-25)

(Viz http://www.environmentalchoice.ora.nz/docs/publishedspecifications/ec2
512 thermal buildina insulants.pdf)

Rakousko Das Osterreichische Umweltzeichen
1. Mineralische Warmedammstoffe

(Viz http://www.umweltzeichen.at/richtlinien/Jz45 R5a mineralische Daem

mstoffe Richtlinie 2015.pdf)

2. Warmedammstoffe aus nachwachsenden Rohstoffen

(Viz http://www.umweltzeichen.at/richtlinien/UZ44 R4a D%C3%A4mmstoffe
aus nachwachsenden Rohstoffen 2011.pdf]

https://www.blauer-enael.de/sites/default/files/raluz-
http://www.blauer-enael.de/sites/default/files/raluz-
http://www.areencouncil.ora/ena/doc/GL008012
http://el.keiti.re.kr/enservice/enpaae.do?mMenu=2&sMenu=l1
http://www.environmentalchoice.ora.nz/docs/publishedspecifications/ec2
http://www.umweltzeichen.at/richtlinien/Jz45
http://www.umweltzeichen.at/richtlinien/UZ44


Harmonogram
Příloha č. 3 Smlouvy o dílo na Návrh technické směrnice MŽP s kritérii pro udělení ochranné známky EŠV pro tepelně izolační materiály a související předběžné a
technické zprávy
Datum začátku plnění 1.10. 2015
Datum konce plnění 15. 2. 2016

č.
Činnost v týdnech říjen 2015 listopad 2015 prosinec 2015 leden 2016 únor 2016

I II III IV i II III IV i II III N i II III IV I TI III IV
1. Vypracování návrhu předběžné zprávy

2. Zpracováni připomínek zájmových skupin k 
návrhu předběžné zprávy

3. Zapracování připomínek a předložení finální 
verze předběžné zpráw

4. Vypracování návrhu technické směrnice a 
technické zprávy ■ ...

5. Zpracování připomínek zájmových skupin k 
návrhu technické směrnice a zpráw

. ;

6. Zapracování přípominek a předložení finální 
verze technické směrnice a technické 
zprávy

m■i -


